СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НАЗАРЬЕВСКОЕ

ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

16.10.2012 № 2/8

В редакции Решений Совета депутатов   № 3/1 24.01.2013г., № 5/5 02.04.2013г.,  № 5/11 от  19.11.2013г.

Об утверждении Положения об оказании адресной социальной помощи гражданам, постоянно зарегистрированным на территории сельского поселения Назарьевское
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Назарьевское, Совет депутатов сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об оказании адресной социальной помощи гражданам, постоянно зарегистрированным на территории муниципального образования «Сельское поселение Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2013 года.

3. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации Одинцовского муниципального района и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Назарьевское.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу сельского поселения Назарьевское Богданова В.А.
Председатель Совета депутатов

сельского поселения Назарьевское                                                А.Б. Сивак
Глава сельского поселения
Назарьевское                                                                                    В.А. Богданов
УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета депутатов сельского поселения Назарьевское

от 16.10.2012 г. № 2/8
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОКАЗАНИИ АДРЕСНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ, ПОСТОЯННО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НАЗАРЬЕВСКОЕ ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

I. Общие положения

    1. Настоящее Положение определяет порядок оказания адресной социальной помощи гражданам, имеющим постоянную регистрацию на территории муниципального образования «Сельское поселение Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области» (далее - сельское поселение Назарьевское).

    2. Адресная социальная помощь оказывается за счет средств бюджета сельского поселения Назарьевское.
    3. Адресная социальная помощь предоставляется в денежной форме.

II. Порядок назначения адресной социальной помощи
2.1 Решение о назначении адресной социальной помощи принимается по следующим видам адресной социальной помощи:

2.1.1 Адресная социальная помощь несовершеннолетним детям из многодетных семей, в том числе детям в возрасте до 23 лет, обучающимся в  образовательных учреждениях среднего и высшего профессионального образования по очной форме обучения:
а)
в виде материальной помощи на День Знаний (1 Сентября) в размере - по решению комиссии по вопросам назначения и выплаты материальной помощи;

б)
 многодетным семьям в виде материальной помощи на День матери в размере 1000 рублей на каждого несовершеннолетнего ребенка в многодетной семь;
в) компенсационная выплата на приобретение комплекта детской одежды, школьной и спортивной формы в  размере 500 рублей в месяц на каждого несовершеннолетнего ребенка в многодетной семье;
г) учащимся МБОУ Назарьевская средняя общеобразовательная школа (5-11 классов) - отличникам учебы на День Поселка Назарьево - по итогам учебного года в размере по решению комиссии по вопросам назначения и выплаты материальной помощи, но не более 3 тыс. рублей.

2.1.2 Адресная социальная помощь несовершеннолетним детям, находящимся под опекой, в виде материальной помощи на День опекуна в размере 2000 рублей на каждого несовершеннолетнего ребенка.
2.1.3 Адресная социальная помощь детям инвалидам, одиноким и малоимущим инвалидам I и II группы инвалидности к Дню Инвалида в размере по решению комиссии по вопросам назначения и выплаты материальной помощи, но не более 3 тыс. рублей.

2.1.4 Адресная социальная помощь участникам Великой Отечественной войны:

а)
на День Победы (9 мая) в виде единовременной материальной помощи в размере 5000 рублей;

б) ежемесячная доплата к пенсии в размере 500 рублей, лицам, достигшим возраста 80 лет и старше.
2.1.5 Адресная социальная помощь бывшим несовершеннолетним    узникам  фашизма:
а) к Дню Победы (9 Мая) в виде единовременной материальной помощи в размере  4000 рублей.
б) ежемесячная доплата к пенсии в размере 500 рублей, лицам, достигшим возраста 80 лет и старше.
2.1.6 Адресная социальная помощь труженикам тыла:
а) к Дню Победы (9 Мая) в виде единовременной материальной помощи в размере  3000 рублей.

б) ежемесячная доплата к пенсии в размере 500 рублей, лицам, достигшим возраста 80 лет и старше.
2.1.7 Адресная социальная помощь участникам боевых действий в Афганистане и Чеченской Республике:
а) к Дню Защитника Отечества в виде единовременной материальной помощи в размере  3000 рублей.

2.1.8.Адресная социальная помощь пенсионерам по возрасту:

а) к дню рождения в виде единовременной материальной помощи в размере 2000 рублей, а юбилярам (женщины -  от 60 лет; мужчины- от 65лет) - в размере 5000 рублей.
б) к дню Пожилого Человека единовременная  материальная помощь в размере 1000 рублей.

2.1.9 Юбилярам совместной жизни (50,55,60,65,70,75 лет совместной жизни) в виде единовременной материальной помощи в размере 10000 рублей.
Право на социальную помощь, предусмотренную настоящим пунктом, предоставляется при условии постоянной регистрации одного из супругов на территории сельского поселения Назарьевское.

(п.п. 2.1.9 в редакции Решения Совета депутатов № 5/11 от 19.11.2013г.)
2.1.10 Адресная социальная помощь лицам, взявшим на себя обязанности по осуществлению погребения умершего, постоянно зарегистрированного на территории сельского поселения Назарьевское - единовременная материальная помощь в размере  5000 рублей.

2.1.11 Адресная социальная помощь на рождение первого ребенка  родителям, постоянно зарегистрированным на территории сельского поселения Назарьевское в размере 25000 рублей.

Право на социальную помощь, предусмотренную настоящим пунктом, предоставляется при условии постоянной регистрации одного из родителей и  новорожденного на территории сельского поселения Назарьевское.

В случае рождения двух или более детей указанная социальная помощь выплачивается на каждого ребенка.»

(П.п. 2.1.11 введен Решением Совета депутатов № 3/1 24.01.2013г.)
2.2 Предоставить ежегодную единовременную выплату в виде сумм адресной социальной помощи в целях компенсации в размере 100 процентов уплаченной суммы земельного налога за прошедший налоговый период в отношении одного земельного участка,  расположенного на территории сельского поселения Назарьевское, признаваемого объектом налогообложения в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, пенсионерам по возрасту, постоянно зарегистрированным на территории сельского поселения Назарьевское по состоянию на 01.01.2013 г.
Адресная социальная помощь, предусмотренная настоящим пунктом предоставляется пенсионерам, являющимся собственниками земельных участков, размер которых не превышает максимальный размер земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, садоводства, огородничества, дачного строительства, индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, установленного соответственно Законом Московской области и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Одинцовского муниципального района (далее - максимальный размер земельного участка).

В том случае, если пенсионер является собственником земельного участка, общая площадь которого превышает максимальный размер земельного участка, то конкретный размер адресной социальной помощи рассчитывается исходя из суммы земельного налога, уплаченного пропорционально части данного земельного участка, не превышающего максимальный размер земельного участка.

 Адресная социальная помощь оказывается однократно в течение одного календарного года. В исключительных случаях может оказываться повторно исходя из реальной жизненной ситуации заявителя.

 (П.п. 2.2. в ред. Решения Совета депутатов № 5/11 от 19.11.2013г.).)
2.3 Муниципальные льготы по оплате жилищно-коммунальных услуг в виде скидок в оплате Участникам Великой Отечественной Войны, инвалидам боевых действий, военнослужащим, ставшим инвалидами 1-й или 2-й группы в следствии ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при защите Отечества или исполнении обязанностей военной службы, родителям и вдовам военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, участвуя в боевых действиях в мирное время, лицам, награжденным медалью «За доблестный труд в годы Великой Отечественной войны 1941-1945г.г.» в соответствии с действующим законодательством.

(П. 2.3 в редакции Решения Совета депутатов № 3/1 24.01.2013г.)
2.4 Муниципальные льготы по оплате жилищно-коммунальных услуг в виде скидок в оплате   следующим категориям граждан:

- семьям, воспитывающим детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей до 18 лет, получающим пособие в Управлении опеки и попечительства Министерства образования Московской области по Одинцовскому муниципальному району;

-  семьям, получающим пенсию по потере кормильца на детей (на период получения пенсии);

- лицам, награжденным медалью «За доблестный труд на благо Одинцовского района» и «За доблестный труд на благо Одинцовского муниципального района», достигшим пенсионного возраста, при отсутствии мер социальной поддержки по другим основаниям;

- председателю Совета дома, избранному на общем собрании жителей дома;
- инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, проживающих в частном жилищном фонде;

(П. 2.4 в редакции Решения Совета депутатов № 3/1 24.01.2013г.)
2.5 Адресная социальная выплата в виде материальной помощи гражданам, постоянно зарегистрированным на территории сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области и попавшими в сложную жизненную ситуацию, которую они не могут преодолеть самостоятельно, в виде материальной помощи в размере  - по решению Комиссии по вопросам назначения и выплаты материальной помощи в денежной и натуральной форме.

2.6 Лицам, активно участвующим в реализации молодежной политики на территории сельского поселения
Назарьевское по представлению координационного Совета по молодежной политике при Администрации сельского поселения Назарьевское в размере не более  5000 рублей.
2.7  Лицам, награжденным знаком «За заслуги перед сельским поселением Назарьевское» единовременная выплата  в размере 10000 рублей.

Адресная социальная помощь, оказываемая в соответствии с пунктами 2.1.1(а), 2.1.4 (б), 2.1.5 (б), 2.1.6 (б), 2.1.9, 2.1.10, 2.2.-2.5, 2.1.11 настоящего Положения, носит заявительный характер.

Адресная социальная помощь, указанная в подпунктах а, б, в, г пункта 2.1.1, пункте 2.1.2, 2.1.3, 2.1.11 настоящего Положения, выдается одному из родителей несовершеннолетнего.

  (П. 2.7 в редакции Решения Совета депутатов № 3/1 24.01.2013г.)

2.8. По решению Главы сельского поселения Назарьевское на основании заявлений граждан может быть предоставлена адресная социальная помощь по иным основаниям в виде материальной помощи в размере не более 60тыс. рублей. Предельный объем выплат по иным основаниям устанавливается бюджетом сельского поселения Назарьевское на очередной финансовый год.».
(П. 2.8 введен Решением Совета депутатов   № 5/5 02.04.2013г.)
III. Порядок оформления адресной социальной помощи

Адресная социальная помощь, указанная в п. 2.1.1(а), 2.1.4 (б), 2.1.5 (б), 2.1.6 (б), 2.1.9, 2.1.10, 2.2.-2.5, 2.1.11 настоящего Положения, назначается на основании заявления гражданина в письменной форме от себя лично или от имени своей семьи при наличии необходимых документов.

В заявлении указываются основания (причины) обращения за  адресной социальной помощью.

К заявлению прилагаются документы, подтверждающие основания, по которым лицо обратилось за получением адресной социальной помощи, в том числе:

          - копия документа, удостоверяющего личность;

          -справки, акты соответствующих учреждений, организаций, подтверждающие  факты имущественных потерь заявителя;

          - документы, подтверждающие участие в боевых действиях;

          - для получения адресной социальной помощи, указанной в пункте 2.1.10 настоящего Положения - копию свидетельства о смерти; документы, подтверждающие уплату земельного налога;

          - для получения адресной социальной помощи, указанной в пункте 2.2 - документы, подтверждающие уплату земельного налога;

          - для получения адресной социальной помощи, указанной в пунктах 2.3 -2.4 документы, подтверждающие участие в боевых действиях, степень родства;

          - иные документы, подтверждающие основания для получения адресной социальной помощи.

Для получения адресной социальной помощи, указанной в пункте 2.1.11 документы, подтверждающие постоянную регистрацию на территории сельского поселения.
Заявление о получении адресной социальной помощи подается на имя Главы сельского поселения Назарьевское.

В течение 15 календарных дней после обращения гражданина со всеми необходимыми документами его заявление рассматривается и принимается решение о назначении или отказе в назначении адресной социальной помощи, оформленное распоряжением.

В случае непредставления заявителем необходимых документов его заявление не рассматривается и возвращается заявителю.

В случае необходимости, представленные заявителем сведения могут быть подтверждены посредством дополнительной проверки материального и имущественного положения заявителя и его семьи с составлением акта обследования материально-бытовых условий.

Дополнительная проверка проводится отделом правового обеспечения и организационной работы Администрации сельского поселения Назарьевское по решению Главы сельского поселения Назарьевское.
  (П. 3 в редакции Решения Совета депутатов № 3/1 24.01.2013г.)
Первый заместитель главы

Администрации сельского поселения Назарьевское                      В.Г. Алешина